GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

MENSAGEM Nº 555/2021 - GAG

Brasília, 27 de dezembro de 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa,

Comunico a Vossa Excelência que, nos termos do art. 74 combinado com o art. 100,
inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e conforme dispõe o art. 206, §2°, do Regimento
Interno dessa Excelsa Casa, sancionei o Projeto de Lei nº 1.699/2021, que "Altera a Lei nº 3.969, de
1º de março de 2007, que assegura preferência absoluta a crianças e adolescentes encaminhados
pelos Conselhos Tutelares para fins de atendimento nos órgãos da Administração Pública Direta,
Autárquica e Fundacional do Distrito Federal”, o qual se converteu na Lei nº 7.032, de 27 de
dezembro de 2021, que será publicada no Diário Oficial do Distrito Federal.

Aproveito o ensejo para reiterar a Vossa Excelência protestos de elevada es5ma e
respeito.

Atenciosamente,

IBANEIS ROCHA
Governador

A Sua Excelência o Senhor

DEPUTADO RAFAEL PRUDENTE

Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal

NESTA

Documento assinado eletronicamente por IBANEIS ROCHA BARROS JÚNIOR - Matr.1689140-6,
Governador(a) do Distrito Federal, em 27/12/2021, às 16:11, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Mensagem GAG/CJ 76901717         SEI 00002-00006026/2021-48 / pg. 1Mensagem N. 555/2021 - GAG (0644617)         SEI 00002-00006400/2021-13 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 76901717 código CRC= ECC9A373.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Praça do Buriti, Palácio do Buriti, Térreo, Sala T32 - Bairro Zona Ciívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

6139611698

00002-00006026/2021-48 Doc. SEI/GDF 76901717

Mensagem GAG/CJ 76901717         SEI 00002-00006026/2021-48 / pg. 2Mensagem N. 555/2021 - GAG (0644617)         SEI 00002-00006400/2021-13 / pg. 2

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

LEI Nº 7.032, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021.

 (Autoria do Projeto: Deputada Jaqueline Silva)

Altera a Lei nº 3.969, de 1º de março de
2007, que assegura preferência absoluta
a crianças e adolescentes encaminhados
pelos Conselhos Tutelares para fins de
atendimento nos órgãos da
Administração Pública Direta,
Autárquica e Fundacional do Distrito
Federal.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, FAÇO SABER QUE A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO
FEDERAL DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º A Lei nº 3.969, de 1º de março de 2007, passa a vigorar com as seguintes alterações:

I – o art. 1º, caput e § 2º, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º Fica assegurado o atendimento prioritário a crianças e adolescentes encaminhados dos
conselhos tutelares para fins de atendimento na rede pública de saúde, nos centros de referência de
assistência social – CRAS, no Centro de Referência Especializado em Assistência Social – CREAS e nos
demais órgãos da administração pública direta, autárquica e fundacional do Distrito Federal.

(...)

§ 2º O encaminhamento que trata o caput deve ser assinado por pelo menos 3 conselheiros e conter
as razões que justifiquem o atendimento prioritário à criança ou ao adolescente.

II – o art. 1º é acrescido do seguinte § 3º:

§ 3º As decisões do conselho tutelar proferidas no âmbito de suas atribuições e que obedeçam às
formalidades legais têm eficácia plena e são passíveis de execução imediata, sendo o
descumprimento dessas decisões passível de aplicação do art. 249 da Lei federal nº 8.069, de 13 de
julho de 1990.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Brasília, 27 de dezembro de 2021.

133º da República e 62º de Brasília

IBANEIS ROCHA

Lei GAG/CJ 76901755         SEI 00002-00006026/2021-48 / pg. 3Mensagem N. 555/2021 - GAG (0644617)         SEI 00002-00006400/2021-13 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por IBANEIS ROCHA BARROS JÚNIOR - Matr.1689140-6,
Governador(a) do Distrito Federal, em 27/12/2021, às 16:11, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 76901755 código CRC= 7AD0DC12.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Praça do Buriti, Palácio do Buriti, Térreo, Sala T32 - Bairro Zona Ciívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

6139611698

00002-00006026/2021-48 Doc. SEI/GDF 76901755

Lei GAG/CJ 76901755         SEI 00002-00006026/2021-48 / pg. 4Mensagem N. 555/2021 - GAG (0644617)         SEI 00002-00006400/2021-13 / pg. 4

07/12/2021 13:04 SEI/CLDF - 0622788 - Autógrafo

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=745783&infra_sistem… 1/2

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL ​

​PRESIDÊNCIA

Secretaria Legislativa

(Autoria do Projeto: Deputada Jaqueline Silva)

Altera a Lei nº 3.969, de 1º de março de
2007, que  assegura preferência
absoluta a crianças e adolescentes
encaminhados pelos Conselhos
Tutelares para fins de atendimento nos
órgãos da Administração Pública Direta,
Autárquica e Fundacional do Distrito
Federal.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta:
Art. 1º    A Lei nº 3.969, de 1º de março de 2007, passa a vigorar com as seguintes

alterações:
I – o art. 1º, caput e § 2º, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º  Fica assegurado o atendimento prioritário a crianças e
adolescentes encaminhados dos conselhos tutelares para fins de atendimento na
rede pública de saúde, nos centros de referência de assistência social – CRAS, no
Centro de Referência Especializado em Assistência Social – CREAS e nos demais
órgãos da administração pública direta, autárquica e fundacional do Distrito
Federal.

(...)
§ 2º O encaminhamento que trata o  caput  deve ser assinado por pelo

menos 3 conselheiros e conter as razões que justifiquem o atendimento prioritário
à criança ou ao adolescente.

II – o art. 1º é acrescido do seguinte § 3º:
§ 3º  As decisões do conselho tutelar proferidas no âmbito de suas

atribuições e que obedeçam às formalidades legais têm eficácia plena e são
passíveis de execução imediata, sendo o descumprimento dessas decisões
passível de aplicação do art. 249 da Lei federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Brasília, 03 de dezembro de 2021
DEPUTADO RAFAEL PRUDENTE

Presidente

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL CAVALCANTI PRUDENTE - Matr.
00139, Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal, em 06/12/2021, às
17:38, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da
Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:

http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Projeto de Lei nº 1699/2021 (75656624)         SEI 00002-00006026/2021-48 / pg. 5Mensagem N. 555/2021 - GAG (0644617)         SEI 00002-00006400/2021-13 / pg. 5

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0622788&crc=37E63CF2

07/12/2021 13:04 SEI/CLDF - 0622788 - Autógrafo

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=745783&infra_sistem… 2/2

Código Verificador: 0622788 Código CRC: 37E63CF2.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275

www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00041578/2021-21 0622788v2

Projeto de Lei nº 1699/2021 (75656624)         SEI 00002-00006026/2021-48 / pg. 6Mensagem N. 555/2021 - GAG (0644617)         SEI 00002-00006400/2021-13 / pg. 6

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃ O - SA NÇÃ O A O PL 1.699/2021

LIDO EM: 01/02/2022

Brasília, 01 de fevereiro de 2022

Documento assinado eletronicamente por ANNA CAROLINE DE ARAUJO LIMA - Matr.
22638, Assessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár io        , em 01/02/2022, às 19:22,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0672108 Código CRC: 6BAF738C .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00002-00006400/2021-13 0672108v2

Proposição Sanção ao PL 1.699/2021 (0672108)         SEI 00002-00006400/2021-13 / pg. 7

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0672108&crc=6BAF738C

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DESPA CHO

A

A Mesa Diretora para publicação (RICL, art. 153) em seguida ao SPL para indexações e a
Secretaria Legislativa para as providências cabíveis (Art. 74 da LODF).

_______________________________________

MARCELO FREDERICO M. BASTOS

Matrícula 23.141

Assessor Especial

Brasília, 01 de fevereiro de 2022

MARCELO FREDERICO MEDEIROS BA STOS
Assessor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS  BASTOS  -
Matr. 23141  , Secretár io(a) Legis lativo - Substituto(a)      , em 08/02/2022, às 08:43,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0672110 Código CRC: 8B2A6E7B.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00002-00006400/2021-13 0672110v2

Despacho SELEG 0672110         SEI 00002-00006400/2021-13 / pg. 8

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0672110&crc=8B2A6E7B

	Mensagem N. 555/2021 - GAG (0644617)
	Proposição Sanção ao PL 1.699/2021 (0672108)
	Despacho SELEG 0672110